53 ÖRY Katinka, *Olvasatlanság – olvashatatlanság: Az ambiguitás retorikája Rimay János Balassi-epicédiumának kísérőszövegeiben*, ItK, 111(2007), 581.

54 FAZAKAS Gergely Tamás, *Milotai Nyilas István könyörgése Bethlen Gáborért: Néhány adalék az országos imádságok újabb kutatásainak fényében = „...mint az gyümölczös és termett szőlöveszszóc...“: Tanulmányok P. Vásárhelyi Judit tiszteletére*, szerk. STEMLER Ágnes, VARGA Bernadett, Bp., Országos Széchényi Könyvtár–Balassi, 2010, 175.

55 „Mű pedig, amiképpen eddig is sziből cselekedtük, ennek utána is el nem mulatjuk a mi ekléziánkban amaz mindenekfelett való, hatalmas Istent alázatos könyörgésekkel, felséged nevével tisztelni, és szívünknek belső indulatjából származó könyörgő szókkal ötle kérti, hogy felségedet mind a szerencsés életnek minden ékességével, mind szerencsés birodalmának oltalmazó erősségével meggazdagítván sokáig tartsa meg, és minekutána felséged e világon virágzó és dicsíretes életének minden részeit maga nevének halhatatlan dicsíretivel boldogul eltöltendi, azt végezetre az mennyei és örökké tartó dűcsőségre vegye fel.”

56 Vö. Jn 18, 31; Csel 25, 16.

57 Flavius Claudius Iulianus, ismertebb nevén Iulianus Apostata, Arius tanainak követésével felhagyó keresztényüldöző császár (331–363).

58 Attius Tiro Delphidius, Burdigalából származó férfi.

*sufficiet?*<sup>59</sup> Quare cum nos, qui in hoc inclyto regno sub tutela et protectione illustrissimae celsitudinis vestrae, domini nostri clementissimi vivimus, saepe in publicis concionibus ante celsitudinem [3] vestram accusemur. Et hesterno etiam die<sup>60</sup> accusati simus, quod Turricam magis fidem, quam christianam amplectenter obstaculo simus, quominus rex ille gloriae, Iesus Christus, mundi servator in hoc regno vestrae celsitudinis gubernatione divinitus commisso vere agnoscatur et celebretur. Existimavimus divino atque humano esse concessum, ut ipsa necessitate jam plane adacti de nostri nominis defensione cogitaremus, ne forte nostrum silentium pro culpae conscientia ab aliquo habeatur.<sup>61</sup> Rogamus igitur ea, qua decet, cum animi humilitate ac demissione illustrissimam celsitudinem vestram, ut hanc nostram Apologiam tanquam plane necessariam agnoscere velit, et causam hanc non ex adversariorum nostrorum delatione, qui ob praejudicatas suas opiniones multa de nobis sinistre referunt, sed ex ipsa nostra confessione, quam hic afferimus, iudicare dignetur. Quodsi huic petitioni nostrae illustrissima celsitudo vestra benignissime annuerit, et ut princeps vere christianus et naturae clementissimus in hoc negotio tam arduo [4] alteram etiam aurem reo sese defendenti adhibuerit.<sup>62</sup> Id, quod rex ille ethnicus, Alexander Magnus Macedo semper in re vel minima fecisse legitur.<sup>63</sup> Speramus fore, ut celsitudo vestra intelligat, religionem et confessionem nostram ad gloriam Iesu Christi, servatoris nostri non quidem obscurandam, sed vehementer potius illustrandam, et ad fines regni ipsius in omnes orbis terrae partes longe lateque proferendos perquam esse non modo accomodatam, verum etiam efficacem. Etsi vero nos de Turcarum fide et lege non ita sumus solliciti, ut in eam nobis magnopere inquirendum esse existimemus, tamen cum ipsorum lex, quam Coranum sive Alcoranum appellant, edita sit opera praestantissimi cujusdam Helvetici theologi, Theodori Bibliandri<sup>64</sup> scilicet, idque ipsius Martini Lutheri praefixa,<sup>65</sup>

59 „Ekkor Delphidius, egy szenvedélyes szónok, hevesen rátámadt a vádlottra, és a bizonyítékok hiánya miatt felbőszülve ilyen szavakra fakadt: »Ugyan kit nyilváníthatunk bűnösnek, hatalmas caesar, ha már a puszta tagadás is elegendő?« Erre Iulianus azon nyomban bölcsen így válaszolt: »Vajon kit nyilváníthatunk ezután ártatlannak, ha a puszta vád is elegendő?« MARCELLINUS, *i. m.*, 157.

60 1618. október 14.

61 Vö.: Si tacent, satis dicunt (CICERO). Qui tacet, consentire videtur (IUSTINIANUS a *Corpus Iuris Civilis*ben).

62 Audiatur et altera pars.

63 Mondják, hogy mikor halálbüntetéssel járó büntetésekben bíraskodott, vádbeszéd közben mindig befogta egyik fülét, hogy a másikat szabadon és elfogulatlanul megőrizze a vádlott meghallgatására. PLUTARKHOSZ, *i. m.*, 571.

64 16. századi zürichi reformátor, ő rendezte sajtó alá a *Korán* szövegét.

65 KOVÁCS, *i. m.*, 111. Kovács Lajos hívta fel a figyelmet arra, hogy a *Korán* latin fordítása egy példányának Radecius volt a birtokosa. Az adatot frissítendő álljon itt BÍRÓ Gyöngyi jegyzete:

Koll. 1. [KORÁN]; BIBLIANDER, Theodorus ed.

Machumetis Saracenorum principis, eiusque successorum vitae, doctrina, ac ipse Alcoran, quo velut authentico legum divinarum codice Agareni et Turcae, aliisque Christo adversantes populi reguntur...

His adiunctae sunt Confutationes multorum... authorum, Arabum, Graecorum, et Latinorum, una cum Philippi Melanchtonis praemotione... Adiuncti sunt etiam De Turcarum, sive Sarracenorum... origine, ac rebus gestis, a DCCCC annis ad nostra usque tempora, Libelli aliquot... Haec omnia in unum volumen redacta sunt, opera et studio Theodori Bibliandri... (Basileae?), 1550, (Johannes Oporinus), 3 vol., in fol.

Koll. 2. BIBLIANDER, Theodorus

eam inspicimus. Et nos aliquando non quidem discendi causa, sed ut justa eaque tremenda Dei altissimi iudicia eo magis admiremur, dum cernimus, quo caecitatis et dementiae eos tandem prolabi sinat, qui sanctissimo verbo ipsius posthabito sui cerebri commenta sibi sequenda proponunt. [5] Praeterea etiam ut nugas atque blasphemas in Corano illo contentas eo magis abominemur. Et denique ut innocentiae nostrae conscientia tanto suavius perfruamur, dum videmus, quam vehementer fides et confessio nostra a Turcica fide dissideat, contra quam ab adversariis nostris traducimur atque accusamur.

Itaque Turcarum fides in eo potissimum consistit, quod ipsi praeter dominum nostrum, Iesum Christum alium receperunt magistrum, nempe Machometem, et Christi evangelio seposito aliam legem, nempe Machometis Alcoranum sequuntur. Nostra vero fides asserit, quod *unicus sit in perpetuum magister noster, nempe Christus* (Mat. 23: 8). Nos dicimus cum Paulo apostolo: „*Si quis non amat dominum nostrum, Iesum Christum, sit anathema Marana tha!*” (1 Cor. 16: 22). Nos sacrosanctum Iesu Christi evangelium ita amplectimur, ut cum eodem apostolo dicamus: „*Sed licet nos aut Angelus de caelo evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit!*” (Gal. 1: 8). Et fatetur quidem Turcarum legislator, Machomet (azoara<sup>66</sup> 35<sup>67</sup>) Christum fuisse Dei legatum atque prophetam, sed tamen seipsum *Dei legatum* postremum, se *postremum* [6] *omnium sigillum et cumulum accessisse* profitetur (azoara 43<sup>68</sup>). *Ante* suum adventum *neque Iudaeos neque Christianos quidquam scivisse* asserit (azoara 108<sup>69</sup>), et propterea etiam evangelium spernit prae suo Alcorano, quem (azoara 66<sup>70</sup>) *ab ipso Deo compositum* et (azoara 55<sup>71</sup>) ipsius *Dei manu scriptum* dicit, eumque toties commendat, ut numerus vix possit iniri. Et azoara

---

Temporum a condito mundo usque ad ultimam ipsius aetatem supputatio, partitio que exactior. Universae quidem historiae divinae, ecclesiasticae et exterae Latinorum, Graecorum, Aegyptiorum, Chaldaeorum, Germanorum et aliarum gentium accomodata... *Quam* scribebat Theodorus Bibliander... Basileae, 1558, per Joannem Oporinum, (apud Jacob. Parcum), in fol.

Mai jelzet: TB f-532

Prov.: 1. I B 1559 (supralibros) 2. Matthaei Torozkaj 3. olim, nunc Valentinj. Radecij.

- 66 Az „azoara” szó egyesek szerint a szúra helytelen fordítása, az annotáló összekevert két arab kifejezést. A szúrát („szín” betűvel írva), mely egy fejezetet jelent, és inkább a vallásfilozófiában, mint a köznyelvben használatos, illetve a szúrát („szád” betűvel írva), mely egyszerre jelenti az arisztotelészi filozófia „formáját” és az „ember arcát”. SEGESVÁRY Viktor, *Az iszlám és a reformáció: Tanulmány a zürichi reformátorok iszlámmal szembeni magatartásáról 1510–1550*, Hága, Mikos International, 2005, 103.
- 67 A 35. azoara a 25. szúrával azonos, e szúrában azonban nem vallja meg Mohamed, hogy Krisztus Istennek követe és prófétája volt. Radecius valószínűleg téved. Jézus mint próféta az alábbi helyeken jelenik meg: 2:87, 2:136, 3:48–51, 3:84, 4:162, 4:171, 5:46, 6:85, 33:7, 42:13, 43:63–66, 57:27, 61:6.
- 68 Radecius a *Koránból* merít: 33:40: Machometus nequaquam pater alicuius, uestrique tantum Dei, scientis omnia, legatus, postremum omnium sigillum et cumulus accessit. „Mohamed egyetlen férfinak sem apja közületek, hanem Allah küldötte és a próféták pecsétje! Allah minden dolog tudója.” *Korán*, ford. SIMON Róbert, a fordítást az eredetivel FODOR Sándor vetette egybe, Bp., Helikon, 1987 (Prométheusz Könyvek, 17), 300.
- 69 Radecius a margóra írott eredeti megjegyzésből merít, amelynek szerzőjét ma lehetetlen bizonyossággal megállapítani (Pierre de Poitiers?): Ante Machometem neque Iudaei neque Christiani quicquam sciuerunt.
- 70 Radecius a margóra írott eredeti megjegyzésből merít: Per occasum iurat, Alcoran a Deo compositum.
- 71 Radecius a margóra írott eredeti megjegyzésből merít: Alcoran Dei manu scriptus.

71.<sup>72</sup> diserte ait *Dei consilium esse, ut sua Lex* (nimirum ipse Alcoranus) *omnibus legibus* antecellat. Nos vero, cum Christum a Deo missum, cum ipsum prophetam fuisse dicimus, intelligimus, eum talem fuisse Dei legatum atque prophetam, *in quo omnis plenitudo divinitatis habitat corpolariter* (Col. 2: 9); *ex cuius plenitudine nos omnes haurimus gratiam pro gratia* (Ioh. 1: 16); *qui et imago Dei inconspicui* (Col. 1: 15). Per quem cum Deus ultimo fuerit locutus, ipse etiam *sit splendor gloriae Dei et expressus character substantiae ejus* (Heb. 1: 3); *qui est lux ipsius mundi* (Ioh. 8: 12); *qui est via, veritas et vita* (Ioh. 14: 6); *in quo omnes promissiones Dei factae sunt amen in gloriam Dei* (2 Cor. 1: 20). [7] Hujus nos legem firmiter toto pectore tenemus, impuram autem illam Mahometicam et toto animo adhuc aversati fuimus, et porro etiam Deo ipso et Iesu Christo opem nobis ferente tanquam maximarum blasphemiarum colluviem atque sentinam aversabimur.

Lex et fides Turcarum negat Iesum Christum esse mortuum pro nobis. Nam azoara 11.<sup>73</sup> disertissime dicitur *Iudaeos non Christum Mariae filium peremisse, sed alium* quempiam *interfecisse ipsius similem, Deum autem incomprehensibilem Christum ad se transmigrare fecisse*. Et ita Christi mortem negantes ejusdem etiam negant resurrectionem, ac proinde potissimam evangelii partem abjiciunt, quam Paulus apostolus ipsum evangelium appellare non dubitat, dum ait: „*Notum facio vobis evangelium, quod evangelizavi vobis, quod et accepistis, in quo et statis, per quod et salvamini. Tradidi enim vobis in primis, quod et accepi, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas et quia sepultus est et quia resurrexit tertia [8] die secundum Scripturas*” (1 Cor. 15. 1. 2. 3). Abjiciunt potissimum argumentum supremae erga nos dilectionis Dei et Patris nostri benignissimi, de quo apostolus: „*Deus commendat charitatem suam erga nos, quoniam, cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est.*” (Rom. 5: 8.) Abjiciunt potissimum etiam argumentum fidei et spei de resurrectione nostra, quae nobis per Christi mortem atque resurrectionem est comprobata; quemadmodum (1 Cor. 15. et The. 4.) copiose a Paulo apostolo demonstratur. Nos vero et corde credimus et ore profiteamur *Christum mortuum esse propter peccata nostra et resuscitatum propter justificationem nostram* (Rom. 4: 25). *Christum nos lavasse sanguine suo a peccatis nostris* (Apoc. 1: 5). *Christum passum esse pro peccatis nostris, justum pro injustis, ut nos ad Deum adduceret* (1 Pet. 3, 18).

Lex et fides Turcarum Iesum Christum Mariae quidem filium appellat, sed Dei filium esse per summam blasphemiam manifestissime negat, et blasphemum hoc esse ait de

72 Radecius a margóra írott eredeti megjegyzésből merít: *Dei consilium ut lex Machumetis omnibus legibus praeemineat.*

73 Radecius a *Korán*ból és a margóra írott eredeti megjegyzésből is meríthetett: *Christus non crucifixus Iudaeis sed alius ei similis, ut Cerdo, et alii haeretici, loquitur. 4:157–158: Unde Mariae blasphemiam et immoderatam contumeliam inferunt, seque Christum Mariae filium Dei nuncium peremisse perhibent. Sed nequaquam eum, imo sui similem suspendentes interfecerunt: profites etiam se suae caedis auctores, cordibus suis non minimam ambiguitatem inde gerunt. Sed eum nullatenus interfecerunt. Quia Deus incompraehensibilis et sapiens, eum ad se transmigrare fecit. „És [mivel] azt mondták: »Megöltük Jézust, a Messiást, Mária fiát, Allah küldöttét« – holott [valójában] nem ölték meg őt és nem feszítették Keresztre, hanem [valaki más] tétetett nekik [Jézushoz] hasonlónak [és azt ölték meg]. Akik [Jézust] illetően összekülönböztek, azok kétségben vannak felőle. Nincs tudomásuk róla, csupán vélekedésüket követik. Bizonyosan nem ölték meg őt, ellenkezőleg, Allah magához emelte őt. Allah hatalmas és bölcs.» SIMON, i. m., 72.*

Christo sentire, et Christianos, qui ita sentiunt, [9] condemnat.<sup>74</sup> Nos autem et credimus et confitemur Iesum Christum esse Dei filium, et quidem *unigenitum Dei filium* (Ioh. 3: 16) et *proprium filium Dei* (Rom. 8: 32), idque tum alias ob causas in sacris literis expressas, tum vero propterea, quod inde a conceptione et nativitate sua nullum habuerit alium patrem praeter ipsum unicum et altissimum Deum, quemadmodum *angelus Mariam virginem alloquens clarissime exponit, cum dicit: »Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus altissimi obumbrabit tibi: ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei«* (Luc. 1: 35). Turcae blasphemiae eos insimulant et condemnant, qui dominum Iesum confitentur esse Dei filium.<sup>75</sup> Nos vero cum Ioanne apostolo dicimus: „*Quisquis confessus fuerit, quoniam Iesus est filius Dei, Deus in eo manet, et ipse in Deo.*” (1 Ioh. 4: 15).

Lex et fides Turcarum negat dominum nostrum, Iesum *Christum* esse *Deo aequalem*, et iis, [10] qui hoc credunt, maledicit, quemadmodum videre est tum alibi, tum vero azoara 14.<sup>76</sup> et 22.<sup>77</sup> et 27.<sup>78</sup> et 33.<sup>79</sup> et 35.<sup>80</sup> et 37.<sup>81</sup> et 61.<sup>82</sup> &c. Ipsa vero Turcica fides manifeste blasphemata, cum hoc negare non veretur. Nam si existimat Deum Patrem non potuisse

74 Vö. 4:171, 9:30, 19:34–36, 43:58 stb.

75 Vö. 4:173, 9:30, 19:37, 43:65 stb.

76 Radecius a *Koránból* és a margóra írott eredeti megjegyzésből is meríthetett: Increduli Christum aequalem Deo ponentes. 6:1: Increduli uero, alium Christi Deo consimilem et aequalem ponunt. „Dicsőség Allahnak, aki megteremtette az eget és a földet, és létrehozta a sötétséget és a fényt. [Ezek] után azok, akik hitetlenek, [más lényeket] tartanak Urukkal egyenlőknek!” SIMON, *i. m.*, 90.

77 12:106–107: „És legtöbben nem hisznek Allahban, csak úgy, hogy közben [más isteneket] társítanak [mellé]. Vajon biztonságban érzik magukat, hogy [nem] lepi meg őket Allah büntetése, ami [mindent] beborít, vagy hogy [nem] lepi meg őket az Óra, úgy hogy észre sem veszik [eljövetelét]?” SIMON, *i. m.*, 172.

78 Margóra írott eredeti megjegyzés: Unus Deus colendus. 17:22: „Ne helyezz Allah mellé más istent, nehogy azután ottmaradjál gyalázatban, elhagyatottan!” SIMON, *i. m.*, 198. Margóra írott eredeti megjegyzés: Unus tantum Deus: quia pluralitas seditionem pareret. Argumentum ualidum contra gentiles, non contra Christianos, colentes unum Deum in essentia, trinum in personis. etc. 17:39: „Ez annak a bölcsességnek a része, amelyet az Urad sugallt néked. És ne helyezz Allah mellé más istent, különben a gyehennába vettetsz gyalázatban, félredobva!” SIMON, *i. m.*, 199. 17:42: „Mondd: »Ha – amiképpen ők állítják – más istenek lennének mellette, akkor utat keresnének a trónus Urához.«” SIMON, *i. m.*, 200.

79 23:32: „És elküldtük közéljük egy közülünk való küldöttet. [Azt mondta:] »Szolgáljátok Allahot! Nincs más isteneket rajta kívül! Vajon nem akartok istenfélők lenni?»” SIMON, *i. m.*, 244. Margóra írott eredeti megjegyzés: Non infirmis rationibus unum Deum colendum esse probat. Coeli septem. Male subiungit, Deum non habere filium: sic enim plures Dei essent feretque seditio inter eos. 23:91: „Allah nem nemzett fiát és nem volt mellette más isten. Különben minden isten elvonná azt, amit ő teremtett meg, s egyesek bizonytalán a többiek fölé kerekednének. Magasztaltassék Allah! [Mennyire fölötte áll Ő] annak, amit állítanak!” SIMON, *i. m.*, 247.

80 Margóra írott eredeti megjegyzés: Negat Dei filium. 25:3: „Ők azonban más isteneket választottak helyette, akik nem teremtenek semmit, hanem ők maguk teremtmények, akik még sajátmaguknak sem képesek ártani vagy használni, és nincs hatalmuk sem halálon, sem életen, sem feltámadáson.” SIMON, *i. m.*, 255.

81 Margóra írott eredeti megjegyzés: Disputat unum Deum uerum esse colendum. 27:59–64: „Mondd: »Dicsőség Allahnak! És békesség legyen az ő szolgálói, akiket kiválasztott! Vajon Allah jobb-e vagy az, amit ők társítanak [mellé]?« Vagy ki teremtette az eget és a földet, és küldött le nektek vizet az égből? [...] Vajon Allah mellett egy [másik] isten? Mennyire fölötte áll ő annak, amit társítanak [mellé]!” SIMON, *i. m.*, 272–273.

82 Margóra írott eredeti megjegyzés: Error castigandus, quod Deus habeat parem. 51:51: „Ne helyeztetek más istent Allah mellé! Tőle [küldött] nyilvánvaló intőtök vagyok.” SIMON, *i. m.*, 376.

Christum ad sui aequalitatem evehere, nonne omnipotentiam ei adimit? Si vero sentit Deum hoc facere noluisse, plurimis certe sacrae Scripturae testimoniis contradicit, quae manifeste fatentur Christum esse Deo aequalem, et praeterea quomodo haec aequalitas sit intelligenda, quibusve in rebus consistat, apertissime docent. Quod autem Christus Deo sit aequalis, testatur Paulus apstolus (Phil. 2: 6) inquires: „*Iesus Christus in forma Dei cum esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo*” &c. Quomodo autem haec aequalitas sit intelligenda, quibusve in rebus Deus Christum sibi aequalem esse voluerit, exponitur tum alibi, tum vero Ioh. 5: 20. 21., ubi ipsemet servator noster ait: „*Pater [11] diligit Filium et omnia demonstrat ei, quae ipse facit, et majora his demonstrabit ei opera, ut vos miremini. Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificat, sic et Filius, quos vult, vivificat.*” Et eod. cap. v. 26.: „*Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso, et potestatem dedit ei iudicium etiam facere, quia Filius hominis est.*” Et eod. cap. v. 22. 23.: „*Pater non iudicat quemquam, sed iudicium omne dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem.*” Et Joh. 3. 35.: „*Pater diligit Filium et omnia tradidit ei in manus.*”